
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 2498 del 12/12/2019

Oggetto: Intervento manutentivo per ripristino buche stradali – Lotto 2. Procedura mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016. CIG: Z6D2ADA280. 

Aggiudicazione in favore dell’operatore economico CORDELLA SCAVI SRLS, corrente in 

Mesagne.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;

RICHIAMATO l’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che individua  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  per  i
contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  33  del  23.05.2019,  relativo  alla  nomina  del
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

PREMESSO:
-  che la  viabilità  del  territorio  comunale di  Mesagne necessita continuamente di  manutenzione,  con
particolare riferimento alla risarcitura di buche stradali;

- che il  Servizio Lavori Pubblici  ritiene opportuno procedere con urgenza all’affidamento dei lavori  di
manutenzione di cui trattasi;

- che con Verbale di Sorteggio del 25.11.2019 vennero selezionati dall’albo degli operatori economici
tenuto dal Servizio LL.PP. n. 3 ditte da invitare a presentare offerta nell’ambito di una procedura di
affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) per l’appalto dell’Intervento manutentivo per
ripristino buche stradali – Lotto 2, dell’importo complessivo presunto di € 9.500,00 oltre IVA 22%;

- che l’Amministrazione Comunale intende eseguire l’intervento manutentivo di cui trattasi mediante la
fornitura e la posa in opera di  conglomerato bituminoso,  ponendo a base di  gara il  prezzo unitario,
scaturito da analisi dei prezzi allegata alla documentazione di gara, pari ad € 27,30/q.le;



CONSIDERATO:

- che in data 28.11.2019 veniva pubblicata la gara sulla piattaforma telematica “Tuttogare” Comune di
Mesagne invitando alla procedura i seguenti operatori economici:

1 CORDELLA DANIELA, Mesagne (BR)
2 NUOVA RB VERDE, San Pancrazio S. (BR)
3 ASFALTI E CONDOTTE DI MAURIZIO GALLONE, Ceglie M.ca (BR)

- che la scadenza per la presentazione delle offerte veniva stabilito al 03.12.2019 ore 11:00;

- che in data 03.12.2019 alle ore 12:47 si avviavano le attività di apertura delle offerte constatando
l’arrivo di n. 2 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

1 CORDELLA DANIELA, Mesagne (BR)
2 ASFALTI E CONDOTTE DI MAURIZIO GALLONE, Ceglie M.ca (BR)

-  che  all’esito  della  verifica  documentazione  amministrativa,  si  rilevava,  nella  busta  della  Ditta
CORDELLA  DANIELA,  la  mancanza  della  prevista  marca  da  bollo  a  corredo  della  domanda  di
ammissione, che non è soggetta a soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016;

- che nel verbale di gara del 03.12.2019, il Presidente prendeva atto della nota a mezzo p.e.c. acclarata
al protocollo comunale n. 37265 del 04.12.2019 con la quale la ditta CORDELLA DANIELA trasmetteva
la marca da bollo, riscontrando la richiesta di integrazione ricevuta in data 04.12.2019;  

- che a seguito di ammissione di entrambi gli operatori economici alla successiva fase di gara, in data
03.12.2019 alle ore 13:45 si provvedeva all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, rilevando
i seguenti ribassi:
- CRDDNL76C43F152N CORDELLA DANIELA 22,03%
- GLLMRZ65P21C424S ASFALTI E CONDOTTE DI MAURIZIO GALLONE 6,50%

- che al termine delle operazioni di gara, il Presidente del Seggio, sulla base delle risultanze, formulava
proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa CORDELLA DANIELA con
sede in Mesagne alla via per Tuturano Km. 1, P.IVA 02292330748 con il ribasso del 22,03% sull’importo
unitario a base di gara;

-  che la  seconda classificata è ASFALTI  E CONDOTTE DI  MAURIZIO GALLONE con sede in  Via
Tratturo Ferruzzo-Montevecchio s.n.c., Ceglie Messapica (BR), P.IVA n. 01407830742, con il ribasso del
6,50%;

CONSIDERATO:

-  che,  con nota  a  mezzo p.e.c.  acclarata  al  protocollo  comunale  n.  36971 del  03.12.2019,  la  ditta
CORDELLA DANIELA comunicava che l’impresa è in fase di cessazione della partita IVA e chiedeva
che nel caso di  aggiudicazione il  lavoro venisse affidato alla CORDELLA SCAVI s.r.l.s.  con sede in
Mesagne alla via per Tuturano Km. 1, P.IVA 02522260740, avendo acquisito, quest’ultima, il ramo di
azienda;

RITENUTO:

- prendere atto delle operazioni di gara espletate dal Presidente del Seggio di Gara, Ing. Cosimo Claudio
PERRUCCI, per l’individuazione della migliore offerta per l’affidamento dei lavori di cui trattasi come da
verbale di gara del 03.12.2019;

-  di  approvare  il  verbale  di  gara  del  03.12.20.19  con  la  proposta  di  aggiudicazione  avanzata  dal
Presidente del Seggio di Gara nel verbale di gara del 03.12.2019, in favore dell'impresa CORDELLA
DANIELA con sede in Mesagne alla via per Tuturano Km. 1, P.IVA 02292330748 con il  ribasso del
22,03% sull’importo unitario a base di gara per una somma risultante di € 21,28 al q.le di conglomerato
bituminoso caldo;



- prendere atto che la ditta seconda classificata è ASFALTI E CONDOTTE DI MAURIZIO GALLONE con
sede in Via Tratturo Ferruzzo-Montevecchio s.n.c., Ceglie Messapica (BR), P.IVA n. 01407830742, con
il ribasso del 6,50%;

- di accogliere la richiesta avanzata dalla  ditta prima classificata CORDELLA DANIELA con sede in
Mesagne  alla  via  per  Tuturano  Km.  1,  P.IVA  02292330748  con  nota  a  mezzo  p.e.c.  acclarata  al
protocollo comunale n. 36971 del 03.12.2019;

- per l’effetto, affidare i lavori per l’Intervento manutentivo di ripristino buche stradali – Lotto 2, in favore
dell’operatore economico CORDELLA SCAVI s.r.l.s, P.IVA 02522260740 con sede in Mesagne (BR) alla
via per Tuturano Km. 1, con il ribasso del 22,03% sull’importo unitario a base di gara per una somma
risultante di € 21,28 al q.le di conglomerato bituminoso caldo, e quindi per circa 446 q.li di conglomerato
bituminoso fino alla concorrenza dell’importo di € 9.500,00 oltre IVA al 22%, comunque da contabilizzare
a misura; 

- dare atto che al fine dell’efficacia dell’aggiudicazione, è stata eseguita la verifica del possesso dei
prescritti requisiti di legge in capo ai soggetti a controllo dell’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 con il seguente esito:

-  certificato  del  casellario  giudiziale  a  nome  della  Sig.ra  Daniela  CORDELLA,  in  qualità  di
proprietaria, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, n. 5696919 del 04.12.2019 con esito “nulla “;
- certificato del casellario giudiziale a nome Sig. Cosimo CAPODIECI, in qualità di amministratore
unico, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, n. 5696920 del 04.12.2019 con esito “nulla “;
- certificato dei carichi pendenti a nome della Sig.ra Daniela CORDELLA, in qualità di proprietaria,
ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, prot. n. 5318 del 04.12.2019 con esito “nulla pende”;
- certificato dei carichi pendenti a nome del Sig. Cosimo CAPODIECI, in qualità di amministratore
unico, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, prot. n. 5317 del 04.12.2019 con esito “nulla pende”;
- Durc on line prot. INAIL_18567767 con validità fino al 09.02.2020;
- Visura CC.I.AA di Brindisi prot. n. PV3857385 del 04.12.2019;

- dare atto altresì di aver eseguito le verifiche di cui al precedente punto anche sull’operatore economico
secondo classificato;

- dare atto che ai sensi del comma 6 del citato art. 32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta e la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8 dello stesso articolo; 

-  dare  atto  che  con l’emissione  del  presente  provvedimento,  l’operatore  incaricato,  assume tutti  gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

-  dare  atto  che  l’affidatario  succitato  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante  ed alla  Prefettura,  Ufficio  Territoriale  di  Governo della  Provincia  di  Brindisi,  della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

- dare atto che la spessa occorrente, pari ad € 11.590,00, è disponibile sul Cap. 976/1 del Bilancio
Comunale;

- dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza a mezzo p.e.c. con sottoscrizione
della presente, ai sensi dell’art. 32 co, 14 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2)  prendere atto delle  operazioni  di  gara espletate dal  Presidente del  Seggio  di  Gara,  Ing.  Cosimo
Claudio PERRUCCI, per l’individuazione della migliore offerta per l’affidamento dei lavori di cui trattasi
come da verbale di gara del 03.12.2019;

3)  di  approvare  il  verbale  di  gara  del  03.12.20.19  con  la  proposta  di  aggiudicazione  avanzata  dal
Presidente del Seggio di Gara nel verbale di gara del 03.12.2019, in favore dell'impresa CORDELLA



DANIELA con sede in Mesagne alla via per Tuturano Km. 1, P.IVA 02292330748 con il  ribasso del
22,03% sull’importo unitario a base di gara per una somma risultante di € 21,28 al q.le di conglomerato
bituminoso caldo;

4) prendere atto che la ditta seconda classificata è ASFALTI E CONDOTTE DI MAURIZIO GALLONE
con sede in Via Tratturo Ferruzzo-Montevecchio s.n.c., Ceglie Messapica (BR), P.IVA n. 01407830742,
con il ribasso del 6,50%;

5) di accogliere la richiesta avanzata dalla ditta prima classificata CORDELLA DANIELA, con sede in
Mesagne  alla  via  per  Tuturano  Km.  1,  P.IVA 02292330748,  con  nota  a  mezzo  p.e.c.  acclarata  al
protocollo comunale n. 36971 del 03.12.2019;

6) per l’effetto, affidare i lavori per l’Intervento manutentivo di ripristino buche stradali – Lotto 2, in favore
dell’operatore economico CORDELLA SCAVI s.r.l.s, P.IVA 02522260740 con sede in Mesagne (BR) alla
via per Tuturano Km. 1, con il ribasso del 22,03% sull’importo unitario a base di gara per una somma
risultante di € 21,28 al q.le di conglomerato bituminoso caldo, e quindi per circa 446 q.li di conglomerato
bituminoso fino alla concorrenza dell’importo di € 9.500,00 oltre IVA al 22%, comunque da contabilizzare
a misura;

7) dare atto che al fine dell’efficacia dell’aggiudicazione, è stata eseguita la verifica del possesso dei
prescritti requisiti di legge in capo ai soggetti a controllo dell’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 con i seguente esito:

-  certificato  del  casellario  giudiziale  a  nome  della  Sig.ra  Daniela  CORDELLA,  in  qualità  di
proprietaria, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, n. 5696919 del 04.12.2019 con esito “nulla “;
- certificato del casellario giudiziale a nome Sig. Cosimo CAPODIECI, in qualità di amministratore
unico, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, n. 5696920 del 04.12.2019 con esito “nulla “;
- certificato dei carichi pendenti a nome della Sig.ra Daniela CORDELLA, in qualità di proprietaria,
ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, prot. n. 5318 del 04.12.2019 con esito “nulla pende”;
- certificato dei carichi pendenti a nome del Sig. Cosimo CAPODIECI, in qualità di amministratore
unico, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, prot. n. 5317 del 04.12.2019 con esito “nulla pende”;
- Durc on line prot. INAIL_18567767 con validità fino al 09.02.2020;
- Visura CC.I.AA di Brindisi prot. n. PV3857385 del 04.12.2019;

8)  dare  atto  altresì  di  aver  eseguito  le  verifiche  di  cui  al  precedente  punto  anche  sull’operatore
economico secondo classificato;

9) dare atto che ai sensi del comma 6 del citato art. 32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta e la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8 dello stesso articolo; 

10) dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

11)  dare  atto  che  l’affidatario  succitato  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante  ed alla  Prefettura,  Ufficio  Territoriale  di  Governo della  Provincia  di  Brindisi,  della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

12) dare atto che la spessa occorrente, pari ad € 11.590,00, è disponibile sul Cap. 976/1 del Bilancio
Comunale;

13) dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza a mezzo p.e.c. con sottoscrizione 
della presente, ai sensi dell’art. 32 co, 14 del D.Lgs. 50/2016.

Mesagne, 12/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel



rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 976 1 CIG: Z6D2ADA280. Aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico CORDELLA SCAVI SRLS, 
corrente in Mesagne.

11590,00 2975

Mesagne, 12/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 12/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;



o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì Addetto Segreteria                                         
                                                                                          F.TO Addetto Segreteria

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


